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MEDLEMSNYT: 

 

 

Nye medlemmer 
 
Velkommen til 

 

Kirsten Nielsen, Kongens Lyngby  

 

Tonny Skov Pedersen, Hillerød 

 

Vi håber I får gavn og glæde af medlemskabet. 

 

 
Focus IT assistance 
 

Dania har indgået samarbejdsaftale med ”din fokus partner ApS” vedr. assistance i forbindelse 

med implementering af Focus IT. 
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Nina Fjelstrup (NF) har tidligere drevet selvstændig, registreret revisionsvirksomhed i Roskilde 

i knap 30 år. NF kan hjælpe med bl.a. tilpasning af rapporter og arbejdsplaner i din egen 

virksomhed og for dine kunder. 

 

NF har et introduktionstilbud på kr. 5.000 for tilpasning af første kunde med kundetilpasset 

ekstern årsrapport/internt regnskab/skattespecifikationer samt arbejdsplaner dannet og 

klargjort til udfyldelse. Dette plejer som regel at tage en dag – somme tider mindre end en 

dag, HVIS kunden i forvejen er bogført og konteret korrekt i IT Standardkontoplanen, hvilket 

vil sige, at der ikke først skal ske konvertering fra gl. kontoplan og/eller tilpasning af 

rammekonti. 

 

Dania´s medlemmer tilbydes første konsulentdag til kr. 4.000 excl. moms, hvad enten man 

ønsker at anvende dagen til ovenstående – eller man i stedet ønsker anden assistance/under-

visning eller support. 

 

Efterfølgende assistance afregnes på timebasis. Nina Fjelstrups normale timepris er kr. 800 

excl. moms, men tilbyder en rabat på 10%, således at timeprisen til Dania´s medlemmer 

bliver kr. 720 excl. moms. 

 

Assistancen skal aftales direkte mellem Nina Fjelstrup og Dania medlemmet. 

Telefon 2844 2508 

E-mail nina@dinfokuspartner.dk 

www.dinfokuspartner.dk 

 

 

 

DIVERSE ARTIKLER MV.: 

  
 

EUROPAGT 
 
På EU-topmødet den 9. december 2011 blev de 17 eurolande enige om en ny ramme for den 

økonomiske koordinering og den finanspolitiske disciplin i euroområdet. Aftalen skal omsættes 

i en såkaldt mellemstatslig traktat mellem eurolandene og de ikke-eurolande der ønsker at 

deltage. Storbritannien har tilkendegivet, at man ikke ønsker at deltage. 

 

Danmark har tilkendegivet, at såfremt folketinget støtter op om det, så deltager Danmark i 

aftalen. 

 

Den 16. december sendte EU's faste formand, Herman Van Rompuy, et første udkast af den 

mellemstatslige traktat til stats- og regeringscheferne. Et revideret udkast blev fremsendt den 

5. januar 2012. Med udgangspunkt i udkastet forhandles der så nu om den endelige tekst af 

den mellemstatslige aftale, men allerede den 30. januar 2012 mødes EU's stats- og regerings-

chefer igen til et ekstraordinært EU-topmøde i Bruxelles, hvor traktaten står på dagsordenen. 

Når den endelige tekst er klar, kan ikke-eurolandene gøre deres stilling op om, hvorvidt de 

ønsker at deltage i hele eller dele af aftalen. 

  

Det forventes, at den mellemstatslige traktat skal undertegnes af stats- og regeringscheferne 

senest på EU-topmødet den 1.-2. marts 2012 i Bruxelles. 

 

Pagten indeholder et overordnet krav om, at medlemslandene skal have balance på den struk-

turelle offentlige saldo. Samtidig indføres der mere automatiske sanktioner for de eurolande, 

der overskrider stabilitets- og vækstpagtens krav om et offentligt budgetunderskud på maksi-

malt tre procent af bruttonationalproduktet. 

  

Samtidig forhandler EU om en skat på finansielle transaktioner – skatten har fået navnet 

Tobin-skat. Forslaget blev fremlagt i september og vil betyde at der pålægges en skat på 

handel med obligationer og aktier på formodentlig 0,1 %. Kommissionen forventer at denne 

skat kan indbringe over 400 mia. kr. 

 

mailto:nina@dinfokuspartner.dk
http://www.dinfokuspartner.dk/
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Storbritannien afviser den blankt, da ca. 60-70% vil komme fra Londons finanscenter. Derfor 

forventer man, at globale banker blot vil flytte handlen til Hong Kong og Dubai. 

Frankrig er begejstret for forslaget og forventes at ville indføre den ret hurtigt. 

 
Se mere på: http://www.euo.dk/  

 
 

Obligatorisk registrering af indehavere af ihændehaveraktier 

 
Erhvervsstyrelsen har udarbejdet nedenævnte udkast til forslag til lov om ændring af selskabs-

loven, årsregnskabsloven og værdipapirhandelsloven. Udsendt i høring ultimo 2011. 

 

Lovforslaget vil medføre indførelse af en ny § 58 a i selskabsloven, som skal sikre offentlige 

myndigheder adgang til oplysninger om indehavere af ihændehaveraktier, som udgør under 5 

% af et kapitalselskabs kapitalandele eller stemmerettigheder. Der vil være tale om en løsning, 

som alene sikrer adgang til oplysningerne for offentlige myndigheder, men oplysningerne vil 

ikke være tilgængelige for offentligheden, herunder heller ikke for det selskab, som ihændeha-

veraktierne besiddes i. 

 

Ændringen af selskabsloven vil betyde, at indehavere af såkaldte ihændehaveraktier fremover 

skal registreres i Erhvervs- og Selskabsstyrelsens kommende ejerregister, uanset størrelsen af 

ejerandelen i det pågældende selskab. 

Pligten til at lade sig registrere gælder dog ikke for ihændehaveraktier i børsnoterede selska-

ber. Registreringen skal omfatte ejerens navn, adresse, CPR- eller CVR-nummer og antallet af 

ihændehaveraktier. For udenlandske ejere skal der registreres tilsvarende oplysninger, der 
sikrer en entydig identifikation. (Der er andre regler for anparter/ApS) 

Lovforslaget forventes fremsat i Folketinget i marts 2012. Der er lagt op til, at lovændringerne 

skal træde i kraft 1. juli 2012, men at ikrafttræden af reglerne om registrering af ihændeha-

veraktionærer fastsættes af erhvervs- og vækstministeren. Ministeren kan endvidere fastsætte 

overgangsordning for registrering af eksisterende besiddelser af ihændehaveraktier. 

 

Høring over udkast til forslag til lov om ændring af selskabsloven, årsregnskabsloven og 

værdipapirhandelsloven (pdf, nyt vindue) 

 
(OBS! Har man hørt om andre lovforslag i høring, kan de sikkert findes på denne høringsportal: 
https://www.borger.dk/Lovgivning/Hoeringsportalen/Sider/Soeg.aspx  
 
 
 
 

Digital indberetning af årsrapporter  
 
Erhvervsstyrelsen (tidligere Erhvervs- og Selskabsstyrelsen) har den 10.1.2012 oplyst at 

digital indberetning går som planlagt. 

 

For små virksomheder i regnskabsklasse B bliver det obligatorisk at indberette årsrapporten 

digitalt, hvis der er tale om årsrapporter med balancedato 31. januar 2012 eller senere. De 

større virksomheder vil gradvist også overgå til digital indberetning. 

 

Erhvervsstyrelsen har iværksat en række konkrete tiltag på forskellige områder for at sikre en 

smidig overgang til digital indberetning af årsrapporter. 

 

Af hensyn til virksomhederne vil der en overgangsperiode blive fastsat ordninger, som kan 

være med til at lette og smidiggøre overgangen fra papirbaseret til digital indberetning af 

årsrapporter.  

 

Se vejledninger og eksempler her: http://www.eogs.dk/sw69484.asp  

 

Den 21.12.2012 meddelte Erhvervsstyrelsen endvidere, at der nu også er udviklet en taksono-

mi for de virksomheder, som aflægger årsrapport efter de internationale regnskabsstandarder 

http://www.euo.dk/
https://www.borger.dk/Lovgivning/Hoeringsportalen/dl.aspx?hpid=31123
https://www.borger.dk/Lovgivning/Hoeringsportalen/dl.aspx?hpid=31123
https://www.borger.dk/Lovgivning/Hoeringsportalen/Sider/Soeg.aspx
http://www.eogs.dk/sw69484.asp
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IFRS.  

IFRS-taksonomien, som primært henvender sig til de store virksomheder, tager udgangspunkt 

i erfaringer fra ca. 20 % af målgruppens virksomheder for at sikre, at den er nem at anvende i 

praksis. Den danske taksonomi trækker også på velkendte og accepterede internationale 

erfaringer. 

 
 

Hvidvask 
 

Loven om hvidvask trådte i kraft 1. marts 2006 og indebærer, at personer og virksomheder 

omfattet af loven skal indberette deres kunder til Statsadvokaten for særlig økonomisk krimi-

nalitet, hvis de får mistanke om, at en kunde forsøger at hvidvaske eller finansiere terrorisme. 

 

Hvidvask er, hvis man: 

 Modtager, eller skaffer sig eller andre, del i økonomisk udbytte, der er opnået ved en 

strafbar lovovertrædelse. 

 

 Skjuler, opbevarer, transporterer, hjælper til at afhænde eller på anden måde virker til 

at sikre det økonomiske udbytte fra en strafbar lovovertrædelse. 

 

Finansiering af terrorisme er, at man: 

 

 Direkte eller indirekte yder økonomisk støtte til, tilvejebringer eller indsamler midler til 

eller 

 stiller finansielle ydelser til rådighed for personer, grupper eller organisationer, der 

begår eller har til hensigt at begå terrorhandlinger. 

 

På udenrigsministeriets hjemmeside findes en liste over personer og organisationer, der er på 

FN’s og EU’s terrorlister: 

www.um.dk/da/menu/Udenrigspolitik/FredSikkerhedOgInternationalRetsorden/Sanktioner/  

 

Hvidvaskloven kræver, at virksomheder, der overfører penge, veksler valuta eller udbyder tje-

nesteydelser, skal være optaget i et særligt register, www.virk.dk/hvl-reg, som administreres 

af Erhvervstyrelsen. 

(Butikker, der modtager betaling i f.eks. euro og giver tilbage i danske kroner, er ikke veksel-

kontorer.) 

 

Erhvervstyrelsen fører tilsyn med de ovennævnte virksomheder og kontrollerer, at virksomhe-

derne overholder loven. Det er strafbart ikke at overholde lovens regler. 

 

Erhvervstyrelsen fører desuden tilsyn med ejendomsmæglere, revisorer og andre, der udøver 

lignende virksomhed, men disse virksomheder skal ikke registreres i www.virk.dk/hvl-reg. 

 

 

Mistanke 

Undersøgelsespligt 

Underretningspligt 

Se nedenfor indikationer for forsøg på hvidvask. 

 

Kvalitetskontrol 

Hvidvaskningsloven pålægger bl.a. revisorerne at udfærdige interne regler om betryggende 

kontrol- og kommunikationsprocedurer, herunder regler, der sikrer, at kundens rette identitet 

kendes, hvornår og hvorledes ansatte skal undersøge mistænkelige transaktioner samt proce-

dure for underretning til Hvidvasksekretariatet. De interne regler kan evt. også indeholde en 

beskrivelse af hvilke kundetyper, der må anses for at have lav eller høj risiko.  

 

Disse instrukser skal være indarbejdet skriftligt i kvalitetsmanualen/systemet, og der skal 

være regler om løbende uddannelse af medarbejderne indenfor dette område. 

 

Virksomheden skal have tilstrækkelige skriftlige interne regler om: 

 

 

http://www.um.dk/da/menu/Udenrigspolitik/FredSikkerhedOgInternationalRetsorden/Sanktioner/
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Kundelegitimation: 

 Alle nye kunder skal legitimere sig (f.eks. pas, kørekort og sygesikringskort). 

Billedlegitimation anbefales. 

Kopi af legitimationen skal opbevares 5 år efter kundeforholdets ophør. 

 Hvis kunden lader sig repræsentere af en ansat – gælder kravene om legitimation for 

denne. 

 Gamle kunder. Er kundeforholdet etableret før 1.1.2009 gælder kravet ikke. 

Sker der væsentlige ændringer i kundeforholdet skal disse legitimationsoplysninger dog 

indhentes. 

Der skal endvidere ske en løbende overvågning af de gamle kunder. 

 

 

 

Indikatorer på eventuel hvidvask af udbytte eller finansiering af terrorisme.  

Nedennævnte liste er fra Hvidvasksekretariatet, som opfordrer til, at materialet indgår som en 

del af det materiale, som de ansatte skal have udleveret og undervises i.  
 
 
1. GENERELLE INDIKATORER 
1.A. Kundens adfærd, forhold m.v. 
 
1.A.1. Tilbageholdenhed med oplysninger 
1) Uvillighed til at give identitetsoplysninger og referencer. 
2) Ingen eller tøvende oplysninger om, hvor midler hidrører fra. 
3) Uvillighed til at dokumentere, at midler hidrører fra arv, spil m.v. som oplyst af kunden. 
4) Långiver ved et større lån fra udlandet oplyses at ville være anonym eller ikke at ville kontaktes. 

5) Kunden vil ikke give nærmere oplysninger, før han ved, hvad der oplyses til offentlige myndigheder. 
6) Tilbageholdenhed med oplysninger om påtænkt brug af en konto og/eller forventede aktiviteter. 
 
1.A.2. Identifikationsforhold m.v. 
1) Kunden har en postboksadresse eller en c/o-adresse. 
2) Kundens adresse er et kontorhotel. 
3) Kundens adresseforhold er vanskelige at verificere. 
4) Postadressen for korrespondance er en anden end kundens officielle adresse. 
5) Den oplyste adresse eksisterer ikke. 
6) Den oplyste adresse har et stort antal tilmeldte eller en meget stor gennemstrømning af beboere, eller 
    der er andre oplysninger, der indicerer, at den ikke er den egentlige bopæl eller domiciladresse. 
7) Bopælen eller domiciladressen harmonerer ikke med kundens økonomiske dispositioner. 
8) Kunden skifter hyppigt adresse. 
9) Kunden er en virksomhed, hvis navn og formål ikke harmonerer med dens transaktioner. 
10) Kunden kan ikke umiddelbart fremskaffe supplerende legitimationspapirer. 
11) Legitimationspapirer virker ubrugte. 

12) Legitimationspapirer er tilsmudsede, så det er svært at læse de nødvendige oplysninger. 
13) Kunden ønsker ikke et udenlandsk pas ambassadeverificeret, uden at dette har en god begrundelse. 

1.A.3. Tegn på, at der handles på andres vegne 
1) Kunden ledsages af andre, der holder sig i baggrunden eller lige uden for. 
2) Kunden læser op fra en seddel, han øjensynlig ikke selv har skrevet. 
3) Kunden får instruktioner fra andre. 
4) Kunden virker i tvivl, når han skal besvare uddybende spørgsmål. 
5) Kunden repræsenterer en virksomhed, men synes at mangle erhvervsmæssig baggrund. 
6) Fuldmagt til andres hævning virker ikke velbegrundet. 
7) Korrespondance skal sendes til en anden end kunden. 
8) Kunden skal have oplysninger om, hvad der er overført til kontoen, før der hæves større kontantbeløb 
    eller overføres til udlandet. 

 
1.A.4. Fremtoning 
1) Kundens påklædning og adfærd harmonerer ikke med transaktionens størrelse. 
2) Kunden forsøger at undgå øjenkontakt. 
3) Påklædning og kropsholdning vil vanskeliggøre genkendelse fra videoovervågning. 
4) Kunden virker nervøs og usikker. 

1.A.5. Kendskabet til kundens forhold 
1) Kunden er på overførselsindkomst, der ikke harmonerer med transaktionen. 
2) Kunden er kendt med kriminel fortid. 
3) Kunden er nærtstående til person med kendt kriminel fortid. 
4) Kunden er kendt som dårlig betaler, men har pludselig mange penge. 
5) En lønmodtagers konto har pludselig atypiske transaktioner. 
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6) Kunden er kendt som dårlig betaler og indfrier pludselig sin forfaldne gæld. 
7) Kunden indfrier pludselig større uforfaldne gældsposter, der har været afdraget løbende. 
8) Pludselig forandring af kundens livsstil. 
9) Kunden kører i meget dyre biler, der ikke harmonerer med indkomstforholdene. 
10) Kunden lejer eller leaser dyre aktiver (f.eks. fast ejendom eller biler), der ikke harmonerer med     
      indkomstforholdene. 
 
1.A.6. Kundens adfærd eller forhold i øvrigt 
1) Kunden viser ikke interesse for omkostninger eller forrentning. 
2) Kunden vælger ikke den enkleste transaktionsform. 
3) Kunden har ingen tilknytning til det område, hvor kundeforholdet etableres. 
4) Danmark indgår som et fordyrende mellemled i en transaktion uden en naturlig forklaring på valget. 
5) Kunden har mange konti både i eget og selskabers navn og/eller har fuldmagt til mange konti. 
6) Kunden giver en ret udførlig forklaring på baggrunden for kundeforholdet eller for transaktionen, der 

    virker indstuderet. 
7) Kunden reagerer ikke på henvendelser til den oplyste adresse. 
8) Kunden har mange nyoprettede selskaber. 
9) Kunden optager lån mod deponering af tilsvarende værdier. 
10) Kunden har selskaber i udlandet, der ikke er begrundet i kundens virksomhed. 
11) Kunden forklarer dyre aktiver med, at de er lånt eller finansieret af tredjemand. 
12) Kunden anvender et betalingskort fra et land, der ikke er kundens bopælsland. 
 
1.A.7. Geografiske relationer 
1) Der indgår lande omfattet af FN- eller EU-sanktioner i transaktioner. 
2) Der indgår andre særlige risikoområder i transaktioner (f.eks. narkotikaproducerende lande,    
    skattelylande, konfliktområder, off-shore jurisdiktioner). 
3) Der indgår lande med meget korruption eller kriminalitet i transaktioner. 
 
1.B. Store kontantbeløb 
1) Kunden betaler for en ydelse med store kontantbeløb. 

2) Kunden indsætter kontantbeløb, der ikke harmonerer med hans erhverv. 
3) Kunden indsætter kontantbeløb, der ikke harmonerer med sædvanlige betalingsmetoder for hans   
    varetyper. 
4) Kunden betaler med/indsætter/deponerer kontantbeløb, der øjensynlig lige er hentet i en bank. 
5) Kunden betaler større beløb med mindre, evt. krøllede sedler. 
6) Kundens oplysninger om, hvorfor der betales kontant, virker tøvende eller indstuderede. 
7) Kunden har en erhvervsvirksomhed, der indebærer mange kontantbetalinger, men omsætningen   
    forekommer atypisk god set ud fra de kontantbeløb, kunden kommer med. 
8) Mindre sedler (evt. snavsede og/eller krøllede) ønskes omvekslet til større sedler. 
9) Kunden kommer med kontanter, der er bundtet eller indpakket på en for kunden usædvanlig måde. 
10) Kunden er i sin bankboks umiddelbart før indsættelse af større kontantbeløb. 

1.C. Atypiske betalinger 
1) Tilbagebetaling af et lån kort efter etablering af låneforholdet. 

2) Betaling til eller via lande, der er atypiske i forhold til, hvad der betales for. 
3) Betaling til lande, der er helt uden forbindelse med handelen eller sælger. 
4) Atypisk mange eller store indbetalinger i form af spillegevinster, arv m.v. 
 
1.D. Atypiske kontobevægelser 
1) Åbning af en konto for et nyt selskab, hvor der indsættes mere end forventet på baggrund af de   
    foreliggende oplysninger. 
2) Store og usædvanlige kontanthævninger fra en virksomhedskonto. 
3) Indsættelse af beløb i forskellige filialer af banken. 
4) En konto begynder pludselig at få indsat beløb fra udlandet, og tømmes ved jævnlige, mindre  
    kontanthævninger. 
5) Store kontantindbetalinger, der ikke harmonerer med kundens kendte økonomiske forhold. 
6) Kundens konto begynder at have større kontantindbetalinger end normalt. 
7) Kunden har flere konti, hvor der uden særlig grund indsættes kontanter på flere af dem samme dag. 
8) Der er mange eller større overførsler fra en virksomhed til kontohavere, der øjensynlig ikke har nogen 
    relation til virksomhedens arbejdsområde. 

9) Et nystiftet selskab modtager store beløb fra udlandet, der kort efter videresendes til et eller flere   
    selskaber i udlandet. 
10) En personlig konto, hvor det ikke er oplyst, at det er en ekstra konto med et specifikt formål, har   
      ikke de sædvanlige transaktioner for en personlig konto. 
11) Der er flere transaktioner med offshore banker, der ikke er begrundet i kundens virksomhed. 
12) Eneste kontobevægelser er overførsler til eller fra udlandet. 
13) En nyoprettet konto får indsat et moderat beløb fra udlandet, der overføres til udlandet kort efter, og 
      modtager kort efter et stort beløb fra udlandet, der også skal overføres. 
14) En overvejende inaktiv konto har pludselig mange bevægelser. 
15) En personlig konto anvendes til virksomhedsrelaterede transaktioner. 
16) Kontoen bruges især til indsættelse af kontantbeløb og overførsler til udlandet. 
17) En konto får atypisk overført større beløb, og tilsvarende beløb, eventuel f.eks. 10 % mindre, hæves 
      kort efter kontant. 
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2. VALUTAVEKSLING 
1) Køb af valuta for store kontantbeløb. 
2) Veksling af større beløb eller jævnligt, uden at det er begrundet i kundens erhverv. 
3) Større vekslinger mellem udenlandske valutaer 
4) Kunden synes ikke at vide, præcis hvilket beløb der veksles. 
5) Kunden ser sig hele tiden omkring og følger ikke med i optællingen af pengene. 
 
3. PENGEOVERFØRSLER OG -FORSENDELSER 
1) Overførsler, hvor der betales med store kontantbeløb. 
2) Overførsler til lande, der ikke har naturlig forbindelse til kundens personlige eller erhvervsmæssige   
    forhold. 
3) Overførsler, der ikke harmonerer med kundens økonomiske forhold. 
4) Kunden synes først efter optælling at vide, hvilket beløb der overføres. 

5) Kunden viser ikke interesse for, hvad overførslen koster. 
6) Kunden har ingen forbindelse til Danmark og kan ikke tilstrækkeligt forklare, hvorfor der overføres    
    penge fra Danmark. 
7) Kunden har et papir med oplysninger om betalingsmodtager, men bliver usikker, hvis der spørges til   
    eventuel anførsel af betalingsformål. 
8) Større eller gentagne overførsler mellem en juridisk persons konto og en personlig konto, især hvis  
    den juridiske person ikke er dansk. 
9) Der overføres større beløb til udenlandske selskaber med kontorhoteladresser. 
10) Større eller hyppige forsendelser af penge. 
11) Jævnlige værdiforsendelser, der ikke er begrundet i den pågældendes virksomhed. 

 

4. BETALINGSMØNSTRE, VAREHANDEL OG REGNSKABER 
1) Pludselige ændringer i lande, virksomheden modtager penge fra, uden forklaring herpå. 
2) Fakturering i atypisk valuta eller via atypiske mellemled. 
3) Transaktioner med særlige risikoområder (f.eks. narkotikaproducerende lande, skattelylande,   
    konfliktområder, off-shore jurisdiktioner). 
4) Der indgår lande med meget korruption eller kriminalitet i transaktioner. 
5) Indtægt fra ikke-dokumenteret udenlandsk virksomhed (selskaber, konsulenthonorarer m.v.). 
6) Baggrunden for udgifter er vanskelig at verificere (betaling til agenter, konsulenter, for knowhow m.v.). 
7) Tegn på, at der sker over- eller underfakturering i en virksomhed. 
8) Indtægter er vanskelig at verificere. 
9) Bankkonti har poster, der tyder på, at tredjemand har fået lov til at bruge dem. 
10) Transaktionsbilledet indicerer, at kreditkort anvendes af tredjemand i udlandet. 
11) Indtægten er atypisk god for den form for virksomhed. 
12) Nogle faktureringsveje er atypiske. 
13) Nogle betalingsveje er atypiske. 
14) Nogle handelspartnere er atypiske. 

15) Transaktioner tyder på, at kunden er den reelle ejer af en virksomhed, der fremstår som ikke   
      relateret til kunden. 
16) Nogle varer er købt eller solgt til atypiske priser. 
17) Der er handlet med varer, der ikke har været i Danmark, og hvis eksistens ikke eller kun vanskeligt 
      kan verificeres, uden at det er begrundet i den varetype, der er normal for den aktuelle     
      erhvervsvirksomhed. 
18) Der faktureres ikke til købers bopælsland. 
19) Der betales ikke til sælgers bopælsland. 
20) Der er valgt en atypisk dyr transportform til forsendelser i forhold til indholdet ifølge  
      transportpapirerne. 
21) Omkostningerne er atypisk lave i forhold til den oplyste omsætning. 
22) Et normalt stort varelager er pludselig nedbragt til regnskabsopgørelsen. 
23) Faktureret køb eller salg harmoner ikke med lagerplads eller oplagringsudgifter. 
24) Virksomhedens samlede økonomiske forhold adskiller sig væsentligt fra tilsvarende virksomheder. 
25) Der er sket forudbetalinger uden sikkerhed til nye handelspartnere. 
26) Handel med udlandet er pludselig steget markant. 

27) Fakturaer og transportpapirer stemmer ikke overens. 
28) Der er debet- eller kreditnotaer, der ikke er bogført. 
29) Der er aktiver, der ikke er bogført. 
30) Atypisk stor indtægt fra betaling af erstatning/bod for misligholdte kontrakter. 
31) Mange transaktioner med lande, hvorfra det kan være vanskeligt at få kontroloplysninger m.v. 
32) Tegn på, at lån fra udlandet er loan-back arrangementer. 
33) Bankkontobevægelser harmonerer ikke med virksomhedens aktiviteter. 
34) Der er øjensynlig mange køberindbetalinger på en konto, men ikke varebetalinger m.v. 
35) Der er salg af aktiver til formentlig underpris og køb af stort set tilsvarende aktiver til formentlig 
      overpris i et selskab, hvis økonomiske situation er dårlig. 
36) Atypisk store aflejringer i en virksomhed fra handler, hvor virksomheden kun har været mellemled. 
37) Atypiske apportindskud eller kapitalforhøjelser i selskaber. 

38) Virksomheden handler typisk med tab. 

39) Virksomheden indgiver ikke regnskaber. 
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40) Virksomheden handler med produkter, der kan kræve eksporttilladelse, til lande, der er omfattet af 

      FN- eller EU-sanktioner eller kendt som transitlande til sådanne lande (f.eks. krypteringsprodukter til 

      Iran). 

41) Virksomhedens omsætning er atypisk stor set i forhold til antallet af ansatte og vareforbrug. 

 
5. EJENDOMSHANDEL OG LÅN I FAST EJENDOM 
1) Et stort beløb i kontanter indgår i betalingen. 
2) Køberen vil ikke betale alt ved bankoverførsel eller ved check. 
3) Ejendommen købes ubeset. 
4) Fast ejendom købes for tredjemand, uden at der er nogen klar forbindelse mellem købers  
    repræsentant og køber. 
5) Betaling overføres fra et land, som køber ikke har nogen oplyst tilknytning til. 
6) Købesummen eller dele deraf betales af en anden end køberen. 
7) Køber og/eller sælger viser ikke interesse for, hvilke omkostninger der er. 
8) Ejendommen købes til en betydelig overpris. 

9) Ejendommen sælges til en betydelig underpris. 
10) Ejendommens pris synes ude af proportioner med køberens indkomstforhold. 
11) En køber deponerer en udbetaling i kontanter eller ved overførsel fra tredjemands konto, men      
      handelen bliver ikke til noget, og køberen anmoder om at få pengene retur ved check eller  
      overførsel. 
12) Køber og/eller sælger stiller krav vedrørende betaling m.v., der er atypiske for en almindelig handel. 
13) Finansieringsoplysningerne er uklare eller atypiske. 
14) Ejendommen betales helt eller delvist med aktiver, der er vanskelige at værdiansætte. 
15) Lån til ejendomskøbet ydes fra en atypisk kilde – eventuelt et udenlandsk selskab. 
16) Et almindeligt lån i fast ejendom indfries kort efter optagelsen. 
17) Terminsydelser betales kontant. 
18) Terminsydelser betales fra et land, som køber ikke har nogen oplyst tilknytning til. 
19) Terminsydelser betales af tredjemand. 
20) Særlige relationer mellem køber og sælger indiceret ved, at den senere køber investerer i   
      modernisering, anvender ejendommen o.l., før der foreligger endelig adkomstaftale. 
21) Køber eller personer med nær tilknytning til køber er kendt for kriminelle aktiviteter. 

22) Det er indiceret, at køber er stråmand for den reelle ejer. 
23) Fast ejendom videresælges hurtigt efter køb til betydeligt højere eller lavere pris. 
24) Det er indiceret (f.eks. ved priser eller betalingsmåder), at der foregår atypisk samhandel mellem  
      flere parter. 
25) En stor del af købesummen finansieres med sælgerpantebreve og ikke over det sædvanlige  
      lånemarked for fast ejendom. 
 
6. BØRSHANDEL OG INVESTERINGER 
1) Investeringsbeløb betales helt eller delvist kontant eller fra en konto i udlandet eller af tredjemand. 
2) Kunden virker mindre interesseret i gevinst og hvad der investeres i end i, at der på et tidspunkt  
    realiseres og overføres til hans konto. 
3) Gevinst/salgsprovenu skal indsættes på en anden konto end den, investeringer betales fra. 
4) Store eller gentagne transaktioner, hvor køber og sælger er den samme, og den ene taber betydeligt. 
5) Større eller gentagne handler i værdipapirer, der sjældent handles og er vanskelige at kursfastsætte. 
6) Køb til høj kurs af sjældent udbudte værdipapirer, der netop er udbudt, og efterfølgende salg med  
    betydeligt tab. 

7) En investering, der typisk vil være langsigtet, realiseres kort efter investeringstidspunktet. 
8) Kunden sælger mange aktier i et selskab, der ifølge ubekræftede forlydender kan vente en god ordre. 
9) Kunden vil disponere over et aktieprovenu, der er opnået under omstændigheder, der giver anledning  
    til overvejelser om insiderhandel. 
 
7. RÅDGIVNING 
1) Kunden ønsker angiveligt skattemæssig rådgivning, der også kan være relevant i hvidvasksammen-  
    hæng, uden at sandsynliggøre behovet for skattemæssig rådgivning. 
2) Kunden er særlig interesseret i andre landes regler for bankhemmelighed og oplysninger til  
    myndigheder. 
3) Kunden ønsker oplysninger om køb af selskaber eller andre juridiske personer i udlandet, hvor den     
    reelle ejer kan være anonym. 
4) Kunden ønsker oplysninger om konto- eller selskabsoprettelse i lande, kunden ikke har personlig eller 
    erhvervsmæssig tilknytning til. 
5) Kunden vil ikke oplyse nærmere om, hvad rådgivningen skal bruges til. 
6) Kunden virker tøvende på en række punkter, som om rådgivningen ikke er til eget brug. 

7) Kunden interesserer sig ikke for prisen på rådgivning eller senere bistand. 
 
8. STIFTELSE, KØB ELLER ADMINISTRATION AF JURIDISKE PERSONER 
1) Kunden vil købe/stifte selskab(er), uden at det har en naturlig erhvervsmæssig forklaring. 
2) Kunden vil købe/stifte selskab(er) i lande, hvor professionelle aktionærer kan stå som ejere. 
3) Kunden vil etablere en trust eller tilsvarende i udlandet uden at kunne give en forklaring på behovet  
    derfor. 
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4) Kunden vil købe/stifte selskab(er) i lande, hvor der ikke er regnskabs- eller skattepligt, hvis der ikke  
    er aktiviteter i det pågældende land. 
5) Indtrykket af kunden giver anledning til tvivl om, hvorvidt han er den reelle køber/stifter eller er betalt 
    for at stå som ejer. 
6) Selskabets kapitalforhold indicerer, at selskabsejerens eller tredjemands udbytte indgår. 
7) Ledelsen virker atypisk – eventuelt især på grund af bopælsforhold – for virksomheden. 
8) Kunden bruger forskellige revisionsfirmaer til sine virksomheder. 
9) Virksomheden har hyppige revisorskift. 
10) Personer i ledelsen udskiftes hyppigt. 
11) Virksomhedens anvendelse af et kontorhotel harmonerer ikke med virksomhedens art. 
12) Atypiske ordrer til et kontorhotel om, hvad det skal foretage sig. 
13) Tegningsrettigheder eller fuldmagter er atypiske. 
 
9. FORSIKRING 

1) Kontantbetaling af forsikringspræmier. 
2) Tilbagekøb før tid uden naturlig forklaring. 
3) Kunden er mere interesseret i tilbagekøbsregler end i vilkår og omkostninger. 
4) Tegning af en atypisk stor forsikring. 
5) Præmier betales fra en konto i et land, kunden ikke har tilknytning til. 
6) Forsikringens størrelse harmonerer ikke med kundens fremtoning. 
7) Der betales ”ved en fejl” for meget i præmie og skal tilbagebetales til en konto, der ikke er betalt fra. 

10. INDSAMLINGS- ELLER FORENINGSVIRKSOMHED OG SAMLEKONTI 
1) Flere personer, der øjensynlig er uden familie- eller forretningsmæssig forbindelse, kan hæve på  
    samme konto. 
2) Flere personer, der øjensynlig er uden familie- eller forretningsmæssig forbindelse, indsætter beløb på 
    samme konto (”samlekonto”). 

3) Større beløb overføres samlet til udlandet fra en samlekonto. 
4) Velgørende virksomheders (NPOs) finansielle transaktioner, der synes at være uden logisk økonomisk 
    formål, eller hvor der ikke synes at være forbindelse mellem NPOens formål og de, der er involveret i 
    transaktionen. 
5) Ikke gennemsigtige overførsler til dele af verden, der har særlige problemer med terrorisme. 
6) Uklare oplysninger vedrørende en NPOs struktur og aktiviteter. 
7) Problemer med klare foreningsoplysninger ved en kontooprettelse. 
8) Anvendelse af en konto som samlekonto harmonerer ikke med de oplysninger, kunden har givet om 
    formålet med kontoen. 
9) En foreningskonto modtager overførsler fra udlandet. 
10) En forening får indsat større beløb, der afviger fra kontomønstret i øvrigt. 
11) Der er helt eller delvist navnesammenfald mellem en forening/NPO og et navn fra indefrysningslister 
      eller andre lister. 
12) En foreningskonto har ikke løbende kontingentbetalinger. 

………………………………………. 

 

Erhvervsstyrelsen har pligt til at føre tilsyn med revisionsvirksomhederne, herunder også om 

de overholder lovene omkring hvidvask. 

 

I en aktuel sag, hvor en revisionsvirksomhed skulle underrette hvidvasksekretariatet om en 

mistanke, blev hvidvasksekretariatet klar over, at revisionsvirksomheden ikke var fuldt ud klar 

over reglerne. 

 

Hvidvasksekretariatet anbefalede at: 

 Det præciseres over for medarbejderne, hvilken navngiven person, de skal kontakte ved mistanke. 
 At det beskrives, hvorledes den ansatte skal forholde sig, hvis denne person ikke er tilstede. 

 At det præciseres over for den enkelte, herunder ledelsesansvarlige, at man ikke selv skal foretage en 
vurdering af om der er sket lovovertrædelser. 

 At medarbejderne instrueres om, at den navngivne ledelsesansvarlige altid skal kontaktes ved 
mistanke om hvidvask og at denne altid skal underrette hvidvasksekretariatet. 
 

 

Pligten til at udarbejde en intern instruks om hvidvask findes i § 25 i Lov nr. 389 af 15.4.2011. 
”§ 25. De af loven omfattede virksomheder og personer skal udarbejde tilstrækkelige skriftlige interne regler 
om kundelegitimation, opmærksomheds-, undersøgelses- samt noteringspligt, indberetning, opbevaring af regi-
streringer, intern kontrol, risikovurdering, risikostyring, ledelseskontrol og kommunikation samt uddannelses- 
og instruktionsprogrammer for medarbejderne for at forebygge og forhindre hvidvask og terrorfinansiering.” … 

 

Pligten til at være i besiddelse af en række oplysninger om kunderne er anført i § 12. 

Pligten til at være opmærksom og indberette mistanker er anført i §§ 6 og 7. 

Det fremgår også af §§ 6 og 7 at man har mulighed for at drøfte spørgsmål og modtage 
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vejledning af hvidvasksekretariatet, og evt. få af- eller bekræftet om der skal ske indberetning. 

 

I den aktuelle sag blev det pålagt revisionsvirksomheden, at denne inden 6 måneder skulle 

have indhentet legitimations- og identitetsoplysninger mv. Erhvervsstyrelsen vil kontakte 

revisionsvirksomheden efter udløbet af fristen for ny kontrol.  

 

 
Indberetningsskemaer og yderligere vejledninger – se her: 
http://www.finanstilsynet.dk/da/Temaer/Hvidvask/Indberetninger/Indberetning-til-SOEK.aspx 
 

Download underretningsformularen her (pdf) 
 
Læs mere om Hvidvask her: 
http://www.eogs.dk/sw21257.asp  
 

Se loven her: 

LBK nr 389 af 15/04/2011 Bekendtgørelse af lov om forebyggende foranstaltninger mod hvidvask af 
udbytte og finansiering af terrorisme 

 
 

 

 

LOVGIVNINGSNYT: 

Nedennævnte nye love og lovforslag er hentet på www.folketinget.dk  Alle lovforslag og vedtagne love fra 
skatteministeren vil blive nævnt. Der er direkte link fra nedenstående L00xxx. 

Fra de øvrige ministre medtages kun udvalgte love/lovforslag, som vi mener har interesse for revisorer. 
Lovene kan senere findes via Retsinformation - jvf. nedenfor. 

 

Nye love fra skatteministeren 
 

L 28 

Lov om ændring af pensionsafkastbeskatningsloven og pensionsbeskatnings-loven. (Beskatning af 

en standardiseret sats for formueforvaltningsomkostninger udmøntet ved en forhøjelse af 

skattesatsen for pensionsafkast, nedsættelse af loftet for indbetalinger til ratepension og 
ophørende alderspension m.v.).  

 

L 29 

 

Lov om ændring af ligningsloven. (Skattekreditter for forsknings- og udviklingsaktiviteter). 

 

L 30 
B 

Lov om ændring af selskabsskatteloven. (Justering af rentefradragsbegrænsningsreglerne).  

 

L 30 

A 

Lov om ændring af aktieavancebeskatningsloven, dødsboskatteloven, pensionsbeskatningsloven, 
virksomhedsskatteloven og lov om indskud på etableringskonto og iværksætterkonto. 

(Nedsættelse af grænsen for finansielle aktiver i forbindelse med succession ved overdragelse af 
aktier).   Pengetankreglen blev under lovforslagets behandling ændret fra 75 til 50% 

 Loven træder i kraft den 1. januar 2012. 
”§ 1 finder alene anvendelse på overdragelser, der finder sted den 1. januar 2012 eller senere. Til 

og med den 31. december 2014 kan selskabets virksomhed efter den skattepligtiges valg i stedet 
for at blive vurderet efter betingelserne i aktieavancebeskatningslovens § 34, stk. 6, 1. pkt., 
anses for i overvejende grad at bestå i udlejning af fast ejendom eller besiddelse af kontanter, 
værdipapirer el.lign., hvis mindst 50 pct. af selskabets indtægter, hvorved forstås den regnskabs-
mæssige nettoomsætning tillagt summen af øvrige regnskabsførte indtægter, opgjort for det se-
neste regnskabsår stammer fra sådan aktivitet, eller hvis handelsværdien af selskabets udlej-
ningsejendomme, kontanter, værdipapirer el.lign. enten på overdragelsestidspunktet eller opgjort 

ved udgangen af det seneste regnskabsår udgør mindst 50 pct. af handelsværdien af selskabets 
samlede aktiver.” …. 

 

L 31 

Lov om ændring af ligningsloven og forskellige andre love. (Afskaffelse af multimediebeskatningen, 
ophævelse af skattebegunstigelsen for medarbejderaktieordninger, ophævelse af skattefritagelse 
for arbejdsgiverbetalte sundhedsforsikringer m.v., lønsumsafgiftspligt for aflønning i aktier og 
købe- og tegningsretter til aktier m.v., justering af boligjobordningen, ophævelse af loftet over 
børne- og ungeydelsen og tillæg til grøn check m.v.).  

http://www.finanstilsynet.dk/da/Temaer/Hvidvask/Indberetninger/Indberetning-til-SOEK.aspx
http://www.finanstilsynet.dk/upload/sitecore/media%20library/Standardformular_underretning.pdf
http://www.eogs.dk/sw21257.asp
http://www.folketinget.dk/
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L28/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L28/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L28/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L28/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L28/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L29/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L29/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L30B/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L30B/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L30B/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L30A/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L30A/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L30A/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L30A/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L30A/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L30A/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L31/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L31/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L31/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L31/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L31/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L31/index.htm#dok


 

 

11 

 
 

L 32 

Lov om ændring af lov om afgift af kvælstofoxider, lov om energiafgift af mineralolieprodukter 
m.v. og lov om afgift af naturgas og bygas. (Højere afgift på luftforurening fra NOx m.v.).   Under 

behandlingen af lovforslaget blev den femdobbelte afgiftsstigning udsat til 1.7.2012. 

 Fra den 1. januar til den 30. juni 2012 5,2 kr. pr. kg NOx.« 

Fra den 1. juli til den 31. december 2010 25,0 kr. pr. kg NOx.« 
Fra den 1. januar til den 31. december 2013 25,5 kr. pr. kg NOx.« 

Fra den 1. januar til den 31. december 2014 25,9 kr. pr. kg NOx.« 
Fra den 1. januar 2015 26,4 kr. pr. kg NOx.« 

 

 

L 33 

Lov om ændring af chokoladeafgiftsloven, tobaksafgiftsloven, øl- og vinafgiftsloven og forskellige 
andre love. (Afgiftsforhøjelser på chokolade, sukkervarer, is, sodavand, tobak, øl og vin).  

 

L 34 

Lov om ændring af brændstofforbrugsafgiftsloven, lov om forskellige forbrugsafgifter, lov om afgift 

af ledningsført vand, lov om vægtafgift af motorkøretøjer m.v., lov om vandforsyning m.v. og 
miljømålsloven. (Regulering af de løbende bilafgifter og andre afgifter m.v.).  

 

Nye love fra beskæftigelsesministeren 
 

L 19 

Lov om ændring af lov om arbejdsløshedforsikring m.v. og flere andre love. (Forhøjelse af 
efterlønsalder, forkortelse af efterlønsperiode og tilbagebetaling af efterlønsbidrag m.v.).  

 

L 20 

Lov om ændring af lov om delpension. (Forhøjelse af delpensionsalder og forkortelse af 
delpensionsperiode m.v.). 

 

L 21 

Lov om ændring af lov om fleksydelse. (Forhøjelse af fleksydelsesalder, forkortelse af 
fleksydelsesperiode og tilbagebetaling af fleksydelsesbidrag m.v.).  

 

 

Ny lov fra børn- og  undervisningsministeren 

 

L 25 

Lov om ændring af lov om Arbejdsgivernes Elevrefusion og lov om erhvervsuddannelser. 
(Midlertidig forhøjelse af arbejdsgiverbidrag, videreførelse af praktikpladsfremmende 
foranstaltninger og adgang til skolepraktik m.v.).  

 
 

Ny lov fra social- og integrationsministeren 
 

L 22 

Lov om ændring af lov om social pension. (Forhøjelse af folkepensionsalder, indførelse af 
seniorførtidspension m.v.).  

 
 

Nye love fra økonomi- og indenrigsministeren 
 

L 18 

Lov om ændring af lov om kommunal ejendomsskat. (Forlængelse af forældelsesfristen for visse 
krav på tilbagebetaling af grundskyld).  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L32/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L32/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L32/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L33/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L33/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L33/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L34/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L34/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L34/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L34/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L19/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L19/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L19/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L20/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L20/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L20/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L21/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L21/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L21/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L25/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L25/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L25/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L25/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L22/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L22/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L22/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L18/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L18/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L18/index.htm#dok
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NYT FRA SKAT: 

 

 

Vejledninger/nyheder på SKAT hjemmesiden: 
 

10-01-12  På vej mod egen virksomhed Vejledning til 
virksomheder 

10-01-12  Nyt samlet overblik over told på erhvervsområdet Nyhedsbrev til 
virksomheder 

10-01-12  Referat fra møde i Det Specielle Eksterne Kontaktudvalg Motor den 5/12-2011 
Se det nye digitale motorregister. 
 

Rapport 

09-01-12  Skattekalender 2012 Vejledning til 
borgere 

04-01-12  Toldtariffen 2012-0 Juridisk 
vejledning 

22-12-11  Restskat Vejledning til 
borgere 

22-12-11  Bilbranchen skal selv udlevere nye nummerplader  Pressenyhed 

22-12-11  Afgiftssatser på glødelamper mv. og elektriske sikringer stiger  Nyhedsbrev til 
virksomheder 

22-12-11  Vandafgift - forhøjelse af afgiftssatsen for ledningsført vand mv. Nyhedsbrev til 
virksomheder 

22-12-11  Afgiftsstigning på usunde fødevarer, tobak, øl og vin Nyhedsbrev til 
virksomheder 

22-12-11  Nye afgiftssatser på cigaretpapir, skrå og snus (røgfri tobak) mv. Nyhedsbrev til 
virksomheder 

22-12-11  Afgiftssatser på bl.a. kaffe og te, kaffe- og teekstrakter samt kaffeerstatninger 

forhøjes 

Nyhedsbrev til 

virksomheder 

22-12-11  Ændrede regler for lønsumsafgift 
Fra 1. januar 2012 udvides pligten til at betale lønsumsafgift af aflønning i 
aktier og købe- og tegningsretter til aktier m.v. 

Nyhedsbrev til 
virksomheder 

22-12-11  Valutakurser (toldkurser) 1. januar - 31. januar 2012 Toldkurser 
(valutakurser) 

22-12-11  Ændring af satser for vægt- og ejerafgift i 2012 og 2013 
Se de nye satser her. 

Nyhedsbrev til 
virksomheder 

21-12-11  Indberetningsvejledning eIndkomst (tidligere rubrikvejledning)  Systemvejledning 

21-12-11  Indberetning af indtægter fra udlejning af fritidsboliger  Systemvejledning 

21-12-11  Moms ved frivillig registrering for udlejning af fast ejendom  Vejledning til 

virksomheder 

21-12-11  Eksport af brugte biler  Vejledning til 
virksomheder 

21-12-11  Du skal bruge det nye TastSelv Erhverv fra den 23. januar 2012 Nyhedsbrev til 
virksomheder 

20-12-11  2011 - Kulturinstitutioners indberetning af fradragsberettigede gaver  Systemvejledning 

20-12-11  2011 - Forskningsinstitutioners indberetning af fradragsberettigede gaver  Systemvejledning 

20-12-11  2011 - Almenvelgørende foreningers indberetning af fradragsberettigede gaver 

og ydelser  

Systemvejledning 

19-12-11  Indberetning om aktier (udbytte) - indkomstår = 2011 Systemvejledning 

19-12-11  SKAT advarer imod falske e-mails Nyhedsbrev til 
borgere 

19-12-11  Referat fra REK-Nordsjællands 5. møde 8. juni 2011, herunder debatteredes:  
”5. Restancer 
Søren Buus (Kundeservice) fortalte om den restanceforebyggende indsats. Der 
arbejdes bl.a. med at forebygge restskatter ved at fjerne fradrag på forskuds-
opgørelsen 2012 forinden de bliver tilgængelige i skattemappen. F.eks. fjernes 
fradrag for børnebidrag i de tilfælde, hvor bidragsyder er i restance med beta-

Rapport 

http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=137721&vId=205203
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=137721&vId=205203
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1981593&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1981593&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=44095&vId=205692
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=44095&vId=205692
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=9629&vId=0&chk=205692#pos
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=149475&vId=205680
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=149475&vId=205680
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=170970&vId=205248
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=170970&vId=205248
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=94490&vId=205627
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=94490&vId=205627
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977418&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977418&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=17314&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=17314&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=17324&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=17324&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=17312&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=17312&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=17318&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=17318&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=17316&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=17316&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=17316&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=17350&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=17350&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977768&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977768&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1975302&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1975302&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=79741&vId=205159
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=79741&vId=205159
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=13676&vId=205626
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=13676&vId=205626
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=108203&vId=205632
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=108203&vId=205632
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1811023&vId=205633
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1811023&vId=205633
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977407&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977407&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=362661&vId=202233
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=362661&vId=202233
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1908549&vId=204331
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1908549&vId=204331
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1716623&vId=203855
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1716623&vId=203855
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1716623&vId=203855
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=10070&vId=205597
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=10070&vId=205597
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=10399&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=10399&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1981604&vId=205693
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1981604&vId=205693
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ling af børnebidrag. Et andet indsatsområde er få inddrevet manglende selvan-
givelser/moms-angivelser, så skønsmæssige ansættelser (skat) og foreløbige 
fastsættelser (moms) kan undgås. På momsområdet bruges muligheden for at 
tvangsafmelde virksomheder, der 4 gange ikke har indgivet momsangivelsen.  
 
Kirsten Otbo gennemgik "De fire Døres Politik". Det er en model der illustrerer 
at inddrivelsesmedarbejderne konsekvent anvender stadig hårdere metoder 
overfor skyldnerne, såfremt de blidere "værktøjer" ikke medfører betalinger.” 

16-12-11  Falske fakturaer som momsfidus Pressenyhed 

15-12-11  Teknisk vejledning (formater m.v.) til eIndkomst og LetLøn Systemvejledning 

 

 

  

MEDDELELSER, AFGØRELSER OG DOMME: 

 
Nedennævnte afgørelser mv. findes på www.skat.dk - vælg Rådgivning - vælg Afgørelser 

Vær opmærksom på indholdsfortegnelsen til venstre, her kan findes henvisninger mellem afgørelser SKM 
- til Tfs - til Skatnr. Endvidere vises en Appelliste. Der er direkte link fra nedenstående – Tekst. 

 

 

SKM2011.868.SKAT Kursdata til skattemæssig indberetning 
Kursværdi aktier og obligationer. 

23-12-11 SKAT-
meddelelse 

SKM2011.867.SKAT Udsendelse af skrivelser uden underskrift 01-01-12 SKAT-
meddelelse 

SKM2011.866.BR Ejendomsavance - parcelhusreglen - landbrug anvendt som 

fritidsbolig - proformaerklæring om bopælshensigt  

08-12-11 Dom 

SKM2011.865.SKAT Værdiansættelse for 2012 af visse personalegoder 
Telefon, bil, bolig – herunder tjenesteboliger, mm. 

13-12-11 SKAT-
meddelelse 

SKM2011.864.SR Salg af nyopdelte ejerlejligheder ikke momspligtig  13-12-11 Bindende 
svar 

SKM2011.863.SR Tysk KGaA - skattemæssig transparent enhed 13-12-11 Bindende 
svar 

SKM2011.862.SR Andelsforenings salg af campinggrund  13-12-11 Bindende 
svar 

SKM2011.861.SR Støbning af fundament påbegyndt før 1. januar 2011 13-12-11 Bindende 
svar 

SKM2011.860.SR Momsfritagelse af selvstændig gruppe  13-12-11 Bindende 
svar 

SKM2011.859.SR Speciallæge på privathospital 13-12-11 Bindende 
svar 

SKM2011.858.SR Omkostninger til filmproduktion 13-12-11 Bindende 
svar 

SKM2011.857.SR Solcelleanlæg på erhvervsejendom 13-12-11 Bindende 
svar 

SKM2011.856.SR Solcelleanlæg og varmepumpe 13-12-11 Bindende 
svar 

SKM2011.855.SR Husstandsvindmølle og jordvarmeanlæg 13-12-11 Bindende 
svar 

SKM2011.854.SR Speciallæge på privathospital 13-12-11 Bindende 
svar 

SKM2011.853.SR Ejendomsvurdering - Ekstraordinær genoptagelse - Grundværdi, 
Ejendomsværdi, Omberegnet ejendomsværdi  

13-12-11 Afgørelse 

SKM2011.852.SR Fast ejendom - overdragelse af varige middelbare rettigheder  13-12-11 Bindende 
svar 

SKM2011.851.SR Lempelse efter ligningslovens § 33 A - offentligt ansat 13-12-11 Bindende 
svar 

SKM2011.850.SR Genanbringelse - erhvervsmæssig virksomhed - solceller  13-12-11 Bindende 
svar 

SKM2011.849.SR Indskud på livsforsikring, virksomhedsordning 13-12-11 Bindende 

http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1976944&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1976944&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1745538&vId=205129
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1745538&vId=205129
http://www.toldskat.dk/
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977836&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977709&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977695&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977695&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977675&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977654&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977636&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977639&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977634&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977613&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977692&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977689&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977686&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977683&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977682&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977679&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977661&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977661&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977685&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977655&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977658&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977651&vId=0
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svar 

SKM2011.848.SR Personbeskatning - personalegoder  13-12-11 Bindende 
svar 

SKM2011.847.SR Fradrag efter kursgevinstloven for tab ved forudbetaling 13-12-11 Bindende 
svar 

SKM2011.846.SR Erstatning, ekspropriationslignende vilkår, ny linjeføring Kassø-
Tjele højspændingsledning  

13-12-11 Bindende 
svar 

SKM2011.845.SR Ejendomsvurdering - ekstraordinær genoptagelse - 
ejendomsværdiskat - genopførsel efter brand  

13-12-11 Afgørelse 

SKM2011.844.SKAT Spilleafgift - afgiftsgrundlag - onlinekasino og væddemål - 
ændring og præcisering af praksis pr. 1. januar 2012 - 
styresignal 

20-12-11 Styresignal 

SKM2011.843.SR Sambeskatning - bestemmende indflydelse  13-12-11 Bindende 
svar 

SKM2011.842.SR Almennyttig forening - fraflytning af hjemsted 13-12-11 Bindende 

svar 

SKM2011.841.SR Erstatning for frivillig aftale - varig rådighedsindskrænkning 
skattefritagelse 

13-12-11 Bindende 
svar 

SKM2011.840.SR Genanbringelse af ejendomsavance - tilbagekøb af samme 
ejendom  

13-12-11 Bindende 
svar 

SKM2011.839.SR Fusion af udenlandske selskaber med fast driftssted i Danmark 13-12-11 Bindende 
svar 

SKM2011.838.SR Færdigstøbt fundament før 2011 - fremtidige leveringer er 
momsfritagne 

13-12-11 Bindende 
svar 

SKM2011.837.SR Hotellejlighed - lokalplan - ophør af udlejningsforpligtelse - 
skattefritagelse 

13-12-11 Bindende 
svar 

SKM2011.836.SR Tvangsauktion over en ideel andel af byggegrund med 

forsikringssum - moms 

13-12-11 Bindende 

svar 

SKM2011.835.SR Udenlandsk fond anset for skattemæssig transparent  13-12-11 Bindende 
svar 

SKM2011.834.SR Flyselskab - skattepligt - ansættelse af indkomst 13-12-11 Bindende 
svar 

SKM2011.833.SR Salg af stearinlys i momsfrie genbrugsbutikker  14-12-11 Bindende 
svar 

SKM2011.832.SKAT Produktionsskoler - opgørelse af den delvise momsfradragsret - 
styresignal 

19-12-11 Styresignal 

SKM2011.831.SR Et selskab omfattet af selskabsskattelovens § 3, stk. 1, nr. 4, 
kan indgå i skattefri fusion 

13-12-11 Bindende 
svar 

SKM2011.830.SR Moms ved køb af vindmølle 13-12-11 Bindende 
svar 

SKM2011.829.SKAT Bespisning af forretningsforbindelser og ansatte under møder i 
virksomheden - styresignal  

19-12-11 Styresignal 

SKM2011.828.SR Udenlandsk firma med onlinespil i Danmark ikke anset for at 
have fast driftssted 

13-12-11 Bindende 
svar 

SKM2011.827.ØLR Omkostningsgodtgørelse - sagkyndig bistand til sagsbehandling 
- efter medhold om genoptagelse  

02-12-11 Dom 

SKM2011.826.SR Salg af andelsbeviser i andelsboligforening samt opkrævning af 
boligafgift er momsfritaget som udlejning af fast fast ejendom  

14-12-11 Bindende 
svar 

SKM2011.825.SKAT 
Rentesatserne til beregning af dag-til-dag rente mv. for 2011 
Renten for dag-til-dag rente for indkomståret 2011 udgør 3,4 % 

Renten for procenttillæg på restskat for året 2011 udgør 5,4 %  

Renten for procentgodtgørelse på overskydende skat for 
indkomståret 2011 udgør 0,5 % 

07-12-11 SKAT-
meddelelse 

SKM2011.824.SKAT Standardrenten i henhold til selskabsskattelovens § 11 B, stk. 2 

for 2012   = 3,5 pct. 
07-12-11 SKAT-

meddelelse 

SKM2011.823.SKAT Rentesatser efter selskabsskattelovens § 29 B, stk. 8 og 9 for 

2012. 
Godtgørelsesprocenten udgør 0,8 pct. med virkning for året 2012. 

07-12-11 SKAT-
meddelelse 

http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977646&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977642&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977622&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977622&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977650&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977650&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1976624&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1976624&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1976624&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1976947&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1976963&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977360&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977360&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977344&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977344&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977198&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977368&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977368&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977145&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977145&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977206&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977206&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977186&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977166&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1976609&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977159&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977159&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977165&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977165&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977147&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977142&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977142&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977141&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1977141&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1976962&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1976962&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1976618&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1976618&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1975247&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1975244&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1975244&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1975240&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1975240&vId=0
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Restskatteprocenten udgør 4,3 pct med virkning for året 2012. 
Procenttillægget udgør 0,2 pct. med virkning for indkomståret 2012. 

SKM2011.822.SKAT Amortisationsrenten for 2012 
er fastsat til 1,16 pct. 

07-12-11 SKAT-
meddelelse 

SKM2011.821.SKAT Rentesatsen efter opkrævningslovens § 7, stk. 2 for 2012 
Den samlede rentesats efter § 7, stk. 1, udgør 0,9 % pr. påbegyndt 
måned med virkning fra den 1. januar 2012. 

07-12-11 SKAT-

meddelelse 

SKM2011.820.SR Holdingsselskabs finansielle aktiviteter anses for passiv 
kapitalanbringelse, der ikke påvirker fradragsretten  

14-12-11 Bindende 
svar 

SKM2011.819.LSR Anmodning om refusion 03-11-11 Kendelse 

SKM2011.818.LSR Refusion i forbindelse med søtransportaktivitet under 50 % af 
driftstiden  

03-11-11 Kendelse 

SKM2011.817.LSR Opgørelse af fradragskonto ved deltagelse i forskellige 
kommanditselskaber 

25-10-11 Kendelse 

SKM2011.816.LSR Ophør af den fulde skattepligt til Danmark 18-11-11 Kendelse 

SKM2011.815.LSR Ophør af den fulde skattepligt til Danmark i forbindelse med 
flytning 

25-11-11 Kendelse 

SKM2011.814.SR Elbil anvendt som taxa skal ikke frikøres  14-12-11 Bindende 
svar 

SKM2011.813.ØLR Begrænset skattepligt - aktievederlag - arbejde udført her i 
landet - udnyttelse af aktiekøberetter  

25-10-11 Dom 

SKM2011.812.BR Erhvervsmæssig virksomhed - udøvende kunstner - underskud - 
undervisning -udgivelse af bog 

15-11-11 Dom 

SKM2011.811.SR Overtagelse af en eksisterende forsikringsordning  13-12-11 Bindende 
svar 

 

 

Styresignal: 

 
Regler og praksis vedrørende afgifter af spil 

 
Se SKM2011.844.SKAT 

SKAT har i SKM2011.781.SKAT udsendt en juridisk vejledning med regler og praksis vedrø-

rende afgifter af spil, gældende fra 1. januar 2012. I denne meddelelse ændres og præciseres 

den fastsatte praksis på enkelte punkter. 

 

 

Produktionsskole – delvis fradragsret, moms og lønsum 

 
Se SKM2011.832.SKAT 

Skatteministeriet besvarer et spørgsmål om, hvordan en produktionsskole skal opgøre den 

delvise fradragsret, når skolen både har elever, hvortil der modtages offentlige tilskud fra 

Undervisningsministeriet, og elever, hvor en kommune betaler for undervisningsydelsen. 

Momsloven § 38, stk. 1 og 2 

Momsvejledningen J.2.1.1 + J.2.1.2 

 

 

Momsfradrag – bespisning – genoptagelse 
 

Se SKM2011.829.SKAT 

I forbindelse med behandlingen af de modtagne krav om genoptagelse af afgiftstilsvaret efter 

retningslinjerne i SKM2010.622.SKAT om momsfradrag for bespisning af forretningsforbin-

delser og ansatte under møder i virksomheden, er der rejst følgende spørgsmål: 

1. Vil Skatteministeriet fastholde, at betingelserne for fradragsret ikke er opfyldt i følgende 

tilfælde: 

 sociale arrangementer (personalefester, julefrokost o.lign.)  

http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1975237&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1975070&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1976621&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1976621&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1976553&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1976551&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1976551&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1976548&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1976548&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1976546&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1976545&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1976545&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1976544&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1974661&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1974661&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1974971&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1974971&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1975569&vId=0
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oID=1973894
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oID=96063
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oID=96065
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oID=1909335
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 virksomheders jubilæumsarrangementer  

 bespisning af medarbejdere i forbindelse med overarbejde 

2. Hvordan forrentes tilbagebetalingskravene, hvis virksomheden har opgjort kravet pr. år 

i stedet for pr. momsperiode 

3. Kan der fastsættes nærmere retningslinjer for, hvilken dokumentation SKAT kan/vil 

stille til de fremsatte krav. 

Se svarene i selve STYRESIGNALET. 

 

 

Bindende svar: 
  

Andelsforenings salg af et grundstykke 
 

Se SKM2011.862.SR 

Skatterådet bekræfter, at en andelsforening ikke skal betale moms ved salg af et grundstykke. 

Andelsforeningens lodsejere findes ikke at være afgiftspligtige personer i momsmæssig hen-

seende, når andelsforeningen sælger en grund, der samlet består af 10 lodder.  

De enkelte lodsejere eller disses husstande har benyttet det pågældende lod til privat formål 

som eksempelvis camping. 

Momsloven § 13, stk. 1, nr. 9 

Den juridiske Vejledning 2011-2, afsnit D.A.5.9.5 

 

 

Solcelleanlæg – afskrivningsberettiget driftsmiddel 
 

Se SKM2011.857.SR 

Skatterådet bekræfter, at et solcelleanlæg med en kapacitet på under 1 MW, som monteres på 

stativer på taget af en erhvervsejendom, er et afskrivningsberettiget driftsmiddel. 

Afskrivningsloven § 5 

Ligningsvejledningen 2011-2 E.C. 

Den juridiske vejledning 2012-1 C.C.4.4.5 

 

 

VE-anlæg, solcelleanlæg, varmepumpe, afskrivning 
 

Se SKM2011.856.SR 

Her blev der stillet følgende spørgsmål: 

1. Kan det bekræftes, at eget forbrug af el fra solcelleanlægget skal medregnes med 60 

øre pr. kWh i de første 10 år og herefter 40 øre? – SVAR: JA 

2. Kan det bekræftes, at reglerne om hobbyvirksomhed med krav om overskud indenfor 

de første 3-4 år ikke kan bringes i anvendelse? SVAR: JA 

3. Kan det bekræftes, at evt. underskud ved virksomheden med solcelleanlæg fradrages i 

den personlige indkomst? SVAR: JA 

4. Kan det bekræftes, at en varmepumpe/et jordvarmeanlæg, som årligt forbruger 8.000 - 

10.000 kWh - og dermed mere el end solcelleanlægget producerer - kan afskrives efter 

reglerne i VE-ordningen, selvom solcelleanlæggets kapacitet ikke rækker til den fulde 
produktion af el til dette anlæg? SVAR: NEJ 

5. Kan det bekræftes, at salgsprisen kan opgøres til restværdien efter 

saldoafskrivningsmetoden, såfremt spørger i solcelleanlæggets levetid sælger huset 

inkl. solcelleanlæg? SVAR: NEJ    

http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oID=1947131
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oID=102548
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oID=1975608
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6. Kan det bekræftes, at såfremt der aftales en handelspris på solcelleanlægget - der ved 

kontakter i markedet dokumenteres er lavere end saldoværdien - så vil dette tab kunne 
fradrages i forbindelse med salg af huset inkl. solcelleanlæg? SVAR: JA 

Ligningsloven § 8 P, stk. 1 og 5 

Den juridiske vejledning 2012-1 C.C.4.4.5 + C.C.4.4.2 

 

Husstandsvindmølle – moms 

Se SKM2011.830.SR 

Skatterådet kan bekræfte, at spørger kan vælge at lade sig momsregistrere med sin 

husstandsvindmølle, når der forventes et nettosalg af el til elnettet.  

Skatterådet kan ikke bekræfte, at spørger kan vælge at lade sig momsregistrere med sin 

husstandsvindmølle, når der ikke forventes et nettosalg af el til elnettet. Dette uanset om 

vindmøllen skattemæssigt behandles som udelukkende erhvervsmæssigt eller privat benyttet. 

Se dog selve sagsfremstillingen. 

Momsvejledningen 2011-2 afsnit C.1.1 

Den Juridiske Vejledning 2011-2, afsnit D.A.4.1.2 + D.A.3.1.4.2.1 + D.A.8.1.2.1 

 

 

Virksomhedsordning – ok til indskud på livsforsikring 
 

Se SKM2011.849.SR 

Skatterådet kan bekræfte, at anvendelse af midler opsparet i virksomhedsskatteordningen ikke 

vil anses for hævet, hvis de indskydes på en livsforsikring omfattet af pensionsbeskatnings-

loven § 53 A-opsparingsordninger, og hvor midlerne i tilfælde af død tilfalder boet. 

Ordningerne er oprettet som rene opsparingsordninger i et gennemsnitsrentemiljø, hvor Livs-

forsikringsselskab A, som pensionsleverandører garanterer en minimumsudbetaling ud fra en 
gennemsnitsrente. 

Opsparingsordningerne er oprettet med virksomheden som ejer og forsikringstager. Da ordnin-

gen er oprettet i et forsikringsselskab, skal der være en forsikret på opsparingsordningen. 

Der er tale om en ren opsparingsordning, så der er ikke en forsikringsydelse, der er afhængig 

af forsikredes helbred, køn og alder. Forsikringsydelsen er derfor alene baseret på størrelsen af 
de indskudte midler fra virksomhedsskatteordningen. 

Hvis forsikrede dør, kan der indsættes en ny forsikret eller indestående bliver udbetalt direkte 

til virksomheden. 

 

Pensionsbeskatningsloven § 53A,  

Virksomhedsskatteloven § 1 og 

Virksomhedsskatteloven § 5 

Den juridiske vejledning 2011-2 afsnit C.C.5.2.2.4.  

 

 

Skattefrie erstatninger – jord- og luftledninger,  Kassø-Tjele  

 
Se SKM2011.846.SR 

Skatterådet svarer vedrørende midlertidige skader og øvrige ulemper generelt, at sådanne 

erstatninger er skattepligtige, hvis der er tale om erstatning, der træder i stedet for en mistet 

skattepligtig indkomst, eller en udgift, der er fradragsberettiget ved indkomstopgørelsen for 
modtageren. 

Hvis erstatningen dækker et tab af selve indkomstgrundlaget eller et ikke fradragsberettiget 

formuetab eller en skattefri indkomst, er erstatningen skattefri. Tilsvarende gælder ved 

skadevolders opretning af skadede aktiver, der ikke bringer disse i en bedre stand end før 

skadens indtræden. 

http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oID=1975608
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oID=1975605
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oID=95843
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oID=1921233
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oID=1977973
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oID=1977751
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oID=1948849
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Skatterådet bekræfter, at fortjeneste af ekspropriationslignende erstatninger mv. er skattefrie: 

 Der ydes for anbringelse af jordkabler og mindre transformerstationer 
Der ydes for anbringelse af luftledningsanlæg  

Ved modtagelse af nærføringserstatning for luftledningsanlæg, der ydes til boligen på ejen-

dommen, vil være skattefri, hvis boligen kan afstås efter EBL §§ 8 eller 9,  

mens fortjeneste indvundet ved modtagelse af nærføringserstatning, der ydes til en driftsbyg-

ning på ejendommen, vil være skattepligtig efter EBL § 1, hvis erstatningen dækker en ned-

gang i en driftsbygnings salgspris. 

Fortjeneste indvundet ved modtagelse af erstatninger, der ydes for tab af herlighedsværdi, kan 

modtages skattefrit efter EBL §§ 8 eller 9, hvis erstatningen ydes til boligdelen på ejendom-

men.  

Hvis erstatningen ikke kan henføres til boligdelen af ejendommen, vil fortjeneste indvundet 
ved modtagelse af erstatningen være skattepligtig efter EBL § 1. 

Fortjeneste indvundet ved erstatninger for nærføring og herlighedsværdi, der henføres til en 

ejendom omfattet af EBL §§ 8 og 9, vil være skattefrie, selv om Sikkerhedsstyrelsen ikke har 
givet tilladelse til ekspropriation af den konkrete ejendom. 

Erstatning for skader på jordens struktur: Erstatning for midlertidige strukturskader er skatte-

pligtig, da erstatningen er erstatning for mindre udbytte på jorden i en periode. 

Hvis det efter 5 år vurderes, at der er tale om en varig strukturskade, vil erstatningen skulle 

behandles som en afståelsessum for en del af ejendommen, hvorfor den kan være omfattet af 
EBL § 11, stk. 1, 2. pkt. En eventuel fortjeneste, der indvindes, vil derfor være skattefri. 

Den juridiske vejledning 2011-2 afsnit C.H.2.1.18 

Ligningsvejledningen, Erhvervsdrivende, 2012-1, afsnit E.A.1.3.3 

 

Erstatning – sprøjtning af arealer indstilles - grundvandsbeskyttelse 

Se SKM2011.841.SR 

Skatterådet bekræfter, at fortjeneste indvundet ved modtagelse af erstatning for indgåelse af 

aftale om dyrkningspraksis, samt anvendelse af sprøjtemidler bliver sidestillet med ekspropria-

tionserstatning, så § 11 i ejendomsavancebeskatningsloven finder anvendelse og erstatningen 

bliver friholdt for ejendomsavancebeskatning. 

Det bemærkes, at det er en afgørende forudsætning for svaret, at der, som det er oplyst, er 
tale om en varig rådighedsindskrænkning. 

Følgende krav skal være opfyldt på aftaletidspunktet: 

a. Der skal på aftaletidspunktet være ekspropriationshjemmel i lovgivningen til det 

pågældende formål. 

b. På aftaletidspunktet må det kunne påregnes, at ekspropriation vil ske i mangel af 

frivillig aftale, dvs. at den eksproprierende myndighed skal udvise vilje til at 
ekspropriere. Der skal foreligge ekspropriationsrealitet. 

Den juridiske vejledning 2011-2 afsnit C.H.2.1.18.3 

 

 

Ejendomsværdiskat - nedbrændt ejendoms beregningsgrundlag 
 

Se SKM2011.845.SR 

Sagen drejer sig om et parcelhus på 172 m2 opført i 1970 på en 612 m2 grund. 
Ejendomsværdien var i 2001 2.450.000 kr. og i 2002 2.600.000 kr.  

http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oID=1948767
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oID=102497
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oID=1948771
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Huset nedbrændte i juli 2003, hvorefter der genopføres et identisk hus på det oprindelige fun-

dament med indflytning i april 2004. Den genopførte ejendom omvurderes som færdigbygget 

pr. 1. oktober 2004. Samtidig med omvurderingen blev der jf. vurderingslovens § 33, stk. 13, 

ansat en ejendomsværdi i 2001- og 2002-niveau på hhv. 3.100.000 kr. og 3.400.000 kr. til 

brug for den fremtidige beregning af ejendomsværdiskat. Beregningsgrundlaget var herefter 
3.255.000 kr. 

Den 27. august 2010 offentliggøres SKM2010.519.SKAT, Omberegning af bygningsværdi - 

bygninger genopført efter brand mv. - genoptagelse - Styresignal. Styresignalet betyder, at 

beregning af ejendomsværdiskat for en genopført ejendom efter brand fortsat kan ske på 

beregningsgrundlaget for den nedbrændte ejendom under forudsætning af, at nybygningen i 

vidt omfang må anses for at være identisk med den nedbrændte bygning, og hvor der er 
tale om en situation, som ikke har været forudsigelig. 

Beregningsgrundlaget for den genopførte ejendom ændres til det, der var gældende for den 

nedbrændte ejendom. 
Vurderingsvejledningen 2011-2, afsnit F.1. 

 

Nedbrændt ejendom – genopførelse – moms 

Se SKM2011.836.SR 

Et konkursbo har indgivet tvangsauktionsbegæring over en ideel anpart af en ejendom, hvorpå 

der har været erhvervsbygninger. Den ideelle anpart ejes af konkursboet. 
Erhvervsbygningerne er nedbrændte. 

Ejendommen blev erhvervet i 1988 med henblik på erhvervsmæssig udlejning. Ved udlejning 

til erhvervsformål har der været opkrævet moms af lejen. Køber på auktionen indtræder i ret-

ten til nyopførelseserstatning. Erstatningen bliver kun udbetalt, hvis der nyopføres en bygning 

- ikke nødvendigvis tilsvarende bygning. 

 

Skatterådet kan bekræfte, at salg på tvangsauktion, af en ideel anpart af en byggegrund med 

forsikringssum, i momsretlig henseende, skal behandles som en gammel bygning. Køber på 

tvangsauktion skulle indtræde i nyopførelseserstatning fra forsikringsselskabet. Køb af ideel 

anpart og forsikringssum trådte derfor i stedet for en bygning, som er bygget før momslovens 

regler om moms af nye bygninger trådte i kraft den 1. januar 2011. Salget af den ideelle 
anpart med forsikringssum var derfor momsfritaget jf. momslovens § 13, stk. 1, nr. 9, 1 linje. 

Den Juridiske Vejledning 2011-2, afsnit D.A.5.9 

 

 

Hotellejlighed ændret til individuel feriebolig – skattefri ved salg 
 

Se SKM2011.837.SR 

Skatterådet bekræfter, at en eventuel avance ved salg af en lejlighed, der fra oprindelig at 

være en hotellejlighed med udlejningsforpligtelse, ved lokalplan er blevet ændret til at være en 

individuel rekreativ feriebolig uden udlejningsforpligtelse, ikke vil være skattepligtig. 

Ejendomsavancebeskatningsloven § 8, stk. 2. 

Den juridiske vejledning 2011-2 afsnit C.H.2.1.15.2. 

 

 
Elbil som taxa – frikørsel 
 

Se SKM2011.814.SR 

Skatterådet kan bekræfte, at en elbil anvendt som taxa ikke skal frikøres ligesom almindelige 

taxa-biler for at kunne sælges afgiftsfrit - under forudsætning af, at elbilen på købstidspunktet 

var afgiftsfrie for alle. 

Registreringsafgiftslovens § 2, stk. 1, og § 6 a, stk. 1, og stk. 4. 

 

 

http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oID=1907106
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oID=165740
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oID=1921176
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oID=1948724
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SKAT-meddelelser: 
 

Digital eller personlig underskrift - retsvirkning 

 
Se SKM2011.867.SKAT 

I henhold til § 4 i bekendtgørelse nr. 784 af 24. juni 2010 som ændret ved bekendtgørelse nr. 

1311 af 15. december 2011 fastsættes, at årsopgørelser, forskudsopgørelser for fysiske og 

juridiske personer, ejendomsværdi meddelelser, meddelelser om værdifastsættelse af 

motorkøretøjer samt underretninger efter skatteforvaltningslovens § 20 kan udsendes uden 

underskrift og i retlig henseende være sidestillet med et dokument med personlig underskrift. 

Den juridiske Vejledning, afsnit A.A.7.6. 

 

 

Afgørelser og domme: 
 

Sommerhus eller landbrug 
 

Se SKM2011.866.BR 

Sagen vedrørte spørgsmålet om, hvorvidt en skatteyders fortjeneste ved salg af en ejendom, 

der tidligere var registreret som en landbrugsejendom, kunne undtages for beskatning efter 

"sommerhusreglen" i ejendomsavancebeskatningslovens § 8, stk. 2.  

Da skatteyderen i 1996 overtog ejendommen, var ejendommen registreret som en landbrugs-

ejendom, hvorfor der i henhold til den dagældende landbrugslov var bopælspligt på ejendom-

men. Denne bopælspligt erklærede skatteyderen over for landbrugsmyndighederne at imøde-
komme inden for 2 år.  

Af denne grund gav byretten Skatteministeriet medhold i, at ejendommen ikke, som det kræ-

ves efter administrativ praksis, var blevet købt som et sommerhus, hvorfor det var under-

ordnet, at skatteyderen i ejertiden havde anvendt ejendommen som et sommerhus. Det var 

ligeledes uden betydning, at skatteyderen forklarede, at underskrivelsen af erklæringen alene 
var proforma. 

Den juridiske vejledning C.H.2.1.15.1 + C.H.2.1.15.2 

 

 

RETSINFORMATION: 

 

Nyt om gældende regler, cirkulærer mv.: 
 
Fra denne pdf-udgave af Respons er der direkte links til de enkelte love mv. på Retsinformation. Vær 
opmærksom på, at det er her, du altid kan finde de enkelte love mv. Af og til opstår der problemer med 
det direkte links til Retsinformation. Du kan derfor gøre følgende:  

Vælg www.retsinfo.dk  - i søgefeltet skal kun skrives nr. og år. F.eks. ved LBK nr. 1075 af 10.9.2007 
Virksomhedsskatteloven - her skrives kun: 1075 og 2007. 

 
 

2 BKI SKA 

Bekendtgørelse af overenskomst af 9. september 2009 mellem Kongeriget 
Danmarks regering og Staten Israels regering til undgåelse af dobbeltbeskatning 
og forhindring af skatteunddragelse for så vidt angår indkomstskatter. 

05-01-2012  

4 BEK H EVM 

Bekendtgørelse om revisionens gennemførelse i finansielle virksomheder m.v. 
samt finansielle koncerner  

05-01-2012  

109 VEJ BES 

Vejledning om ansøgning om kontant og skattefri udbetaling af efterlønsbidrag og 
a-kassernes pligt til at vejlede 

28-12-2011  

9006 SKR BES Skrivelse om ændring af lov om delpension  03-01-2012  

9003 SKR BES 

Skrivelse angående maksimal timeløn og arbejdstid i offentligt løntilskud pr. 1. 
januar 2012 

06-12-2011  

1406 BEK H BES 

Bekendtgørelse om ansøgning om kontant og skattefri udbetaling af 
efterlønsbidrag og a-kassernes pligt til at vejlede  

28-12-2011  

 

http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oID=1900253
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oID=1948722
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oID=1948724
http://www.retsinfo.dk/
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=140049
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=140049
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1399 BEK H EVM Bekendtgørelse om kapitaldækning 16-12-2011  

35 BKI SKA 

Bekendtgørelse af aftale af 16. december 2009 mellem Danmark og Cookøerne om 
oplysninger i skattesager  

15-12-2011  

34 BKI SKA 

Bekendtgørelse af aftale af 29. april 2011 mellem Danmark og Macao S.A.R. om 
udveksling af oplysninger i skattesager 

15-12-2011  

1359 BEK H EVM 

Bekendtgørelse om puljepension og andre skattebegunstigede opsparingsformer 
m.v. 

22-12-2011  

1357 BEK H BES Bekendtgørelse om garantibidrag og tarif i 2012 i Arbejdsmarkedets Tillægspension  22-12-2011  

 

1351 BEK H BES Bekendtgørelse om Lønmodtagernes Garantifond 16-12-2011  

1361 BEK Æ JUS 

Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om adgang til tinglysningssystemet 
og om tinglysningsmåden 

20-12-2011  

1315 BEK H SKA Bekendtgørelse om indberetningspligter m.v. efter skattekontrolloven  15-12-2011  

1306 BEK H SKA Bekendtgørelse om kildeskat (kildeskattebekendtgørelsen) 15-12-2011  

 

1300 BEK H SKA 

Bekendtgørelse om fastsættelse af værdien af brugs-, rente- eller 
indtægtsnydelser ved beregning af arveafgift 

15-12-2011  

1297 BEK H BES Bekendtgørelse om ferie  15-12-2011  

1294 BEK H SKA 

Bekendtgørelse om forskellige rentesatser på studiegældsområdet for første halvår 
af 2012 

07-12-2011  

1312 BEK Æ SKA 

Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om merværdiafgiftsloven 
(momsloven) 

15-12-2011  

1311 BEK Æ SKA 

Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om digital kommunikation på 
Skatteministeriets område 

15-12-2011  

1310 BEK Æ BES 

Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om indbetaling af ATP-bidrag for 
medlemmer af a-kasser m.fl. 

15-12-2011  

1280 BEK H BES Bekendtgørelse om FerieKonto 15-12-2011  

1276 BEK H BES Bekendtgørelse om offentliggørelse af virksomhedernes arbejdsmiljø m.v.  08-12-2011  

1292 BEK Æ SKA Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om registrering af køretøjer m.v.  15-12-2011  

 

1265 BEK Æ BES 

Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om beregning af dagpengesatsen 
for selvstændige erhvervsdrivende 

13-12-2011  

1240 BEK H EVM 

Bekendtgørelse om finansielle virksomheders og investeringsforeningers m.v. pligt 
til at offentliggøre Finanstilsynets vurdering af virksomheden og 
investeringsforeningen m.v. 

16-12-2011  

1226 BEK H BBL Bekendtgørelse om støtte til almene boliger m.v.  14-12-2011  

 

1200 BEK H SKA 

Bekendtgørelse om afgørelse af visse klager i Landsskatteretten uden medvirken 
af ordinære retsmedlemmer  

14-12-2011  

1194 BEK H SKA 

Bekendtgørelse om Skatterådets satser for 2012 vedrørende fradrag for befordring 
mellem hjem og arbejdsplads og udbetaling af skattefri godtgørelse for 
erhvervsmæssig befordring  

13-12-2011  

1187 BEK H JUS Bekendtgørelse om regulering af beløb i henhold til arveloven  12-12-2011  

1203 BEK Æ BES 

Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om sygedagpenge 
§ 28, stk. 1, ændres »de 21 første kalenderdage« til: »de 30 første 
kalenderdage«. 

13-12-2011  

 

 

MEDLEMSTILBUD: 

  

Erfa-grupper 
 
Dania vil meget gerne medvirke til, at vore medlemmer optages i Erfa-grupper. Her kan den 

enkelte få uvurderlig hjælp fra gode kollegaer. 

Er jeres Erfa-gruppe blevet "for lille" så tøv ikke med at optage et eller flere nye medlemmer. 

Får vi flere henvendelser med anmodning om optagelse i en gruppe, kan vi også være 

behjælpelig med at danne helt nye grupper. 

Henvendelse om Erfa-grupper rettes til Jan Meisner, tlf.: 2140 7446,  

e-mail: jan@meisnerrevision.dk  
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Dania´s kurser 2012 
 
Se kursusoversigten på Dania´s hjemmeside - den åbne del. 

Her ligger også separate beskrivelser af kurserne. 

 

På den ÅBNE del kan man under KURSER downloade et skema til eget brug. Her kan man 

anføre årets kurser, og hurtigt se om man opfylder reglerne om efteruddannelse. Disse regler 

er skitseret nederst på skemaet.  

 

 

Dato:  Pris:  Emne:  Sted:  Underviser:  

27.02.2012 1.650 + 

moms 

Moms Severin Kursuscenter 

Middelfart 

Advokat Albert Kusk 

14.03.2012 1.650 + 

moms 

Succes med 

Kvalitetskontrollen 

Severin Kursuscenter 

Middelfart 

Reg. revisor  

Bjarne Aalbæk 

12.04.2012 1.650 + 

moms 

Den nye selskabslov Severin Kursuscenter 

Middelfart 

 

22.05.2012 1.650 + 

moms 

Midtvejsskat Severin Kursuscenter 

Middelfart 

Lektor Ole Aagesen 

10.+12.10. 

2012 

3.800 + 

moms 

inkl. middag 

10.10. og 

overnatning 

Focus IT 

 

Workshop 

TietgenKompetence-

Center, 

Odense 

Tovholdere: 

Registrerede 

revisorer  

Jes Larsen og  

Karin Juel 

13.11.2012 1.650 + 

moms 

Ejendomsbeskatning Severin Kursuscenter 

Middelfart 

Lektor Ole Aagesen 

05.12.2012 1.650 + 

moms 

Aktuel skat 2012 Helnan Aarslev Hotel, 

Århus 

Advokat  

Bent Ramskov 

06.12.2012 1.650 + 

moms 

Aktuel skat 2012 Scandic Hotel, 

Roskilde 

Advokat  

Bent Ramskov 

 

Husk at alle Dania´s medlemmer har ret til ét årligt, gratis kursus. Det kan dog ikke bruges på 

vores 2-dages kurser. 

Året følger Dania´s regnskabsår  dvs. 1.7. - 30.6.  

Medarbejdere kan deltage til ovennævnte pris, men kan IKKE overtage medlemmets gratis 

kursus. 

Tilmelding: 

Send en mail til sekretariat@samdan.dk   

 

Oplys navn og medlemsnummer. (se seneste faktura) 

Oplys evt. navne på medarbejdere, der ønsker at deltage. (Til brug for kursusbevis). 

Tilkendegiv om Du vil benytte din ret til ét årligt, gratis kursus (én dag)  

 

…ooo0ooo… 

 
  ”A banker is a fellow who lends you his umbrella when the sun is shining, but wants it back the minute it begins to rain.«    

    Mark Twain     

 
Distribuering: Medlemsorienteringer udsendes ca. hver 14. dag eller efter behov. 
Sekretariatet: Dania´s telefon  7020 0812    Kontortid mandag til torsdag mellem kl. 12.00 og 14.00                              

e-mail:   sekretariat@samdan.dk                                                                      www.samdan.dk 
Revisorgruppen fralægger sig ansvar for eventuelle fejl i Respons. 
Eftertryk med kildeangivelse tilladt. Redaktion: Anne-Lise Hansen, slut 13.1.2012 
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